

ANNONCEHAJ SAGERNE

Vedr. ADVOKATSAMFUNDET

Vedhæftet fremsendes kopi af min seneste skrivelse til Advokatsamfundet.

I de fire måneder der er gået, siden min første skrivelse til Advokatsamfundet om annoncehajer og deres advokaters økonomiske voldtægt af nystartede firmaer, har Advokatsamfundet ikke taget initiativ til at kigge de involverede advokater over skulderen.

Den seneste udvikling viser, at Advokatsamfundet nok ikke er det rette forum at henvende sig til, da de måske føler en forpligtelse til at beskytte deres medlemmer mod udefra kommende pres og eventuelle afsløringer.

Imidlertid er hver eneste dag der går EN DAG FOR MEGET i dette spil, hvor flere og flere iværksættere bliver ført bag lyset af annoncehajer og sidder tilbage med smerten. En økonomisk smerte, der kan betyde lukning af de nystartede virksomheder - for slet ikke at tale om de menneskelige tragedier, der ofte følger i kølvandet af økonomisk deroute.

Vi har alle et ansvar for at modarbejde disse bedragerier og advare mod dem, men da der ofte er involveret en vældig snu advokat, er det meget svært for ofrene at beskytte sig 100% fordi advokaten står klar med både bål og brand - og åbenbart kan føre både andre advokater og selv retssystemet bag lyset.

Advokatsamfundet har i en skrivelse bedt mig fremsende en fuldmagt fra min søster, der viser, at hun har givet mig fuldmagt til at handle på hendes vegne i denne sag. Her sætter jeg imidlertid grænsen - og nægter at gå med på en juridisk ørkenvandring, som kan være inspireret af amerikanske lavbudget kriminalserier. Vi bevæger os over i plat juristeri i stedet for at komme ofrene til hjælp. Ikke én eneste myndighed har i de forløbne måneder løftet en finger for at stoppe forbrydelserne. Og ofrene bliver flere og flere. Og beviserne på forbrydelserne hober sig op. Hvad er der galt med Danmark ?

Den ondskab og infami som hajerne og deres advokater er eksponenter for, kan rive samfundet i stykker, hvis de får lov at udvikle sig uden indgriben. Key2More og Klaus Ewald har allerede tentaklerne grundigt inde i både Norge og England. Og de er ikke de eneste. Det må og skal stoppes.

Tiden i sig selv er en ansvarspådragende faktor for de myndigheder og institutioner i Danmark, der har magten til at stoppe advokaters understøttelse af kriminelle annoncehajer. Og da retssystemet er medansvarlig for tingenes tilstand, vil det måske være muligt at få EU domstolens hjælp UDEN først at have prøvet en sag via alle 3 retsinstanser.

Forslag til formulering af sagen overfor EU domstolen modtages gerne på mail: stig@nordestgaard.net

Med venlig hilsen
Stig Nordestgaard

Odense, den 23. marts 2006